PAGE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 04/2003

Cria o curso de graduação em Filosofia - Licenciatura.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a decisão do Colegiado em reunião plena do dia 21 de agosto de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o curso de graduação em Filosofia, modalidade Licenciatura.

Art. 2º - O curso terá as seguintes características:

a) Vagas iniciais: 50 (cinquenta), anuais.

b) Turno: matutino.

c) Duração: mínima - 04 (quatro) anos ou 08 (oito) semestres; máxima - 06 (seis) anos ou 12 (doze) semestres.

d) Crédito equivalente a 18 (dezoito) horas/aula.

e) Previsão de funcionamento: 1º semestre/2004.

Art. 3º – O projeto contendo a estrutura curricular e pedagógica e as demais normas de execução e funcionamento ficará sob guarda da Diretoria de Graduação, a quem competirá também a supervisão e acompanhamento da implantação do curso.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 21 de agosto de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 04/2003/CONSU

MATRIZ CURRICULAR n. 01 - CURSO DE FILOSOFIA - LICENCIATURA

Aprovação: Resolução n. 04/2003/CONSU

Duração: Mínima: 04 anos ou 08 semestres – Máxima: 06 anos ou 12 semestres

Carga Horária Obrigatória: 2.880+ 200 (AACC) = 3.080

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL
	TOTAL

	CRÉDITOS
	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	GERAL
	GERAL

	TEÓRICOS/PRÁTICOS
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	T
	P
	CRÉD.
	H/A

	Filosofia Geral
	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Produção e Interpretação de Texto
	02
	02

	02
	02
	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	02
	02

	02
	02
	04
	72

	História da Filosofia Antiga
	04
	-
	04
	-

	08
	-
	08
	144

	Filosofia Política
	04
	-
	04
	-

	08
	-
	08
	144

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	02
	02

	02
	02
	04
	72

	Lógica

	02
	02

	02
	02
	04
	72

	História da Filosofia Medieval

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Teoria do Conhecimento

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Sociologia

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Psicologia da Educação

	02
	02

	02
	02
	04
	72

	Didática Geral

	02
	02
	-
	02

	02
	04
	06
	108

	História da Filosofia Moderna

	04
	-
	04
	-

	08
	-
	08
	144

	Optativa I

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Estética

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Ética

	04
	-
	04
	-

	08
	-
	08
	144

	Fundamentos e Metodologia do Ensino de Filosofia

02

-

-

04

02

04

06

108

	Filosofia da Linguagem

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Filosofia da Educação

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	História de Filosofia Contemporânea

	04
	-
	04
	-

	08
	-
	08
	144

	Optativa II

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Filosofia da Ciência

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Fundamentos Filosóficos da Bioética

	04
	-

	04
	-
	04
	72

	Estrutura e Funcionamento de Ensino Fundamental e Médio

02

02

02

02

04

72

	Educação Especial

	01
	01

	01
	01
	02
	36

	Trabalho de Conclusão de Curso

	03
	-
	08
	04
	11
	04
	15
	270

	Prática de Ensino sob Forma de Estágio Supervisionado

-

04

-

11

-

08

-

23

23

414

	Atividades Acadêmico-Científico Culturais - AACC obrigatórias, cumpridas durante o curso, fora da matriz curricular

-

200

	TOTAL CRÉD. TEÓRICO/PRÁTICO
	16
	04
	16
	04
	16
	04
	18
	02
	16
	04
	16
	04
	06
	14
	08
	12
	112
	48
	160
	2.880

	TOTAL GERAL
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	-
	3.080

PAGE